---

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 51 (*Op. omn.* 1166): *In reliquis quattuor demonstratur, si non est illud, quod intra entium unum, quot absurda sequantur, ut intelligamus multo magis absurda sequi, si quis negaverit ipsum simpliciter unum. Sexta igitur probat, si non sit quod in entibus unum, id est intelligibile, ita, ut partim quidem sit, partim vero non sit, solum fore in rerum ordine, quod est sensibile. Cum enim intelligibile non sit, quod est unum cum ente vero, reliquum est sensibile solum, quod esse quodammodo dicitur, nullaque ulterius erit cognitio praeter sensum. Quod quidem in suppositione sexta absurdum esse convincitur, scilicet solum in ordine cognitionis esse sensum, solum quoque in ordine cognoscibilis esse sensibile. Suppositio septima probat, si non sit illud in entibus unum ita, ut nullo prorsus modo sit, nullam omnino cognitionem fore, cognoscibile nullum, quod stultum dictu foret. Septima haec suppositio docet. Tum vero alia, si unum illud partim sit, partim vero non sit, ut sexta suppositio modo fingeat, somniis et umbris similia fore, quod tamquam absurdum suppositio octava redarguit. Sin autem nullo modo sit alia, iam minus erunt quam umbra vel somnium, id est nihilum. Quod tandem quasi monstrum suppositio nona convincit.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 52 (*Op. omn.* 1167): *Summatim vero, ut saepius eadem repetam, suppositio prima tractat, si antiquis licet credere, quomodo primus Deus singulos deorum ordines procreat atque disponit. Secunda vero de divinis ordinibus, quomodo processerunt ab uno, et de qualibet essentia unicuique deo, unitati scilicet coniugata; tertia de animabus, deitatem quidem ipsam substantialem non habentibus, sed similitudinem ad deos expressam; quarta de formis materialibus, quomodo proficiscuntur a deis et quae proprie ab unoquoque deorum ordine pendent; quinta de materia prima, quomodo formalium unitatum non est compos, sed desuper ab unitate superessentiali dependet. Nam usque ad materiam ultimam unius primi actio provenit interminatam illius naturam per quandam unitatis participationem quoquo modo determinans. Suppositio prima et quinta per negationem incedunt, sed illa quidem de primo rerum omnia negans per negationes significat virtutem causae ab omnibus absolutae incomparabilemque excessum. Haec autem de ultimo negans omnia privationes significat atque defectum. Secunda et quarta suppositio affirmationibus dumtaxat utuntur, sed illa quidem exemplaria continet, haec imagines. Tertia tamquam media cum anima rerum media congruit ac propter eiusmodi congruentiam ex affirmationibus negationibusque componitur habetque negationes affirmationibus quodam consortio coniugatas.* – Ficino übersieht, daß sowohl die zweite als auch die vierte Hypothese nicht nur Affirmationen, sondern auch Negationen verwenden. Es bleibt abzuwarten, wie er dieses Faktum in seinem Sinne umzudeuten versucht (vgl. unten, S. 252-261 und 266-268). Siehe dazu auch: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 390: «Thirdly (1072.19-1074.21), Proclus discusses the nature of the